3

ООО «ТехСтройПартнер»

656016, Алтайский край, город Барнаул, Власихинская улица, дом 49/1, офис 141

E-mail: bolshunov1990@bk.ru
МКУ «Благоустройство МО «Город Майкоп»

385006, город Майкоп, улица Калинина, 210

E-mail: blag.otdel.2011@mail.ru
Управление в сфере закупок администрации МО «Город Майкоп»

385000, город Майкоп, улица Краснооктябрьская, 21, кабинет 334

E-mail: zakupki@maikop.ru
РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/64-516/2020 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

12 октября 2020 года

город Майкоп

Резолютивная часть оглашена 09.10.2020
Решение в полном объеме изготовлено 12.10.2020
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: председателя Комиссии УФАС – Женетля А.Ш., заместителя руководителя Управления, членов Комиссии УФАС: Вдовиной О.Ю., начальника отдела; –Блягоза Р.Х., и Пшизова М.А., ведущих специалистов-экспертов в присутствии представителя Уполномоченного органа - Управление в сфере закупок администрации МО «Город Майкоп» (далее – Уполномоченный орган) Стрихы В.П., (доверенность от 13.01.2020), рассмотрев жалобу ООО «ТехСтройПартнер» (далее – Заявитель) на положения документации электронного аукциона на выполнение работ по ремонту (модернизации) сети уличного освещения на территории МО "Город Майкоп" (извещение №0376300000120000168) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея поступила жалоба Заявителя, в которой указано, что Заказчиком нарушены части 4, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе – не установлены штрафы для случая неисполнения Исполнителем обязательств, не имеющих стоимостного выражения.

На основании вышеизложенного Заявитель просит приостановить процедуру закупки, провести внеплановую проверку, обязать внести соответствующие изменения в Аукционную документацию, продлить срок подачи заявок, привлечь к ответственности виновных лиц.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом - Управление в сфере закупок администрации МО «Город Майкоп» на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 25.09.2020 размещены извещение и документация Аукциона.
Начальная (максимальная) цена контракта – 8 645 758, 00 рублей.
Источник финансирования: Бюджет муниципального образования «Город Майкоп» на 2020-2022 г.
Аукционная документация утверждена директором муниципального казенного учреждения «Благоустройство муниципального образования «Город Майкоп» А.Я. Парулавой - 25 сентября 2020г.
Согласно части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.
В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.
Постановлением Правительства РФ от 30 августа 2017 г. N 1042 утверждены Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее – Правила).
Пунктом 6 Правил установлено, что за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких обязательств) в следующем порядке: а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей; б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно); в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно); г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.
Комиссией УФАС установлено, что в подпункте 10.3.5 Проекта контракта содержится следующее положение: «За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких обязательств) в следующем порядке: а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей; б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно)».

Таким образом, довод, указанный в жалобе Заявителя, не нашел своего подтверждения, следовательно, жалоба является необоснованной.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия УФАС

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ТехСтройПартнер» необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии

______________       А.Ш.Женетль

Члены Комиссии:

______________       О.Ю. Вдовина

______________       Р.Х. Блягоз

______________       М.А.Пшизов